
 

PORTARIA Nº. 202/2026 

 

“Dispõe sobre convocação de candidatos aprovados da 

Seleção Simplificada pelo Edital nº 001/2026, para 

apresentação de documentos e assinatura de contrato, 

conforme cronograma, e dá outras providências” 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA, Estado de 

Pernambuco, MARCOS LUIDSON DE ARAUJO, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais,  

 

 

CONSIDERANDO o edital n° 001/2026 publicado no Diário Oficial dos Municípios; 

 

CONSIDERANDO a aprovação dos candidatos da Seleção Simplificada; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de convocação dos aprovados para contratação temporária, 

tendo em vista o déficit de servidores efetivos, e demanda extraordinária na secretaria de educação; 

 

 

RESOLVE: 

art. 1º - convocar, de acordo com o cronograma de chamamento da seleção simplificada da secretaria 

de educação de Pesqueira-PE, para os cargos de professor ensino fundamental II – anos finais – 

ciências, geografia, história, língua portuguesa, educação física e matemática;  professor politicas 

éticos-raciais; interprete de libras, motorista escolar; professor AEE conforme ordem de 

classificação apresentada na planilha a seguir: 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II - ANOS FINAIS – CIÊNCIAS  

9º - 0000379 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, CPF: 8XX416724XX 

10º - 0002560 THEREZA CRISTINA SIQUEIRA DE ESPINDOLA, CPF: 0XX682984XX 

11º - 0003009 EDILÂNIA MARIA DE OLIVEIRA, CPF: 0XX692614XX 

12º - 0005074 MARISE INOJOSA FREITAS CAVALCANTI, CPF: 0XX522934XX 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II - ANOS FINAIS – GEOGRAFIA 



 

10º - 0004765 JOSEFA MARIA DE OLIVEIRA, CPF: 0XX387054XX 

12º - 0003048 GILSEANNE DE BARROS MENDONÇA ALMEIDA, CPF: 0XX721284XX 

  

FUNÇÃO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II - ANOS FINAIS – HISTÓRIA 

9º - 0004856 VALMIR ALVES DO NASCIMENTO, CPF: 2XX960525XX  

 

FUNÇÃO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II - ANOS FINAIS - LÍNGUA 

PORTUGUESA:  

17º - 000256 PATRÍCIA CIBELLY AMARAL DE AZEVEDO, CPF: 0XX744204XX  

18º - 000487 DRAYTON PAULO DE MELO SILVA, CPF: 3XX327888XX 
 

19º - 000355 JAEMIA PONTES DA SILVA BRITO, CPF: 0XX891784XX 

20º - 000143 IARA FRANCIELLY LOPES BEZERRA, CPF: 1XX663104XX 

 

21º - 000140 ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA, CPF: 0XX912714XX 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II - ANOS FINAIS – EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS 

 

2º - 0004288 RAVANA MACIEL CONRADO, CPF: 0XX186844XX 

 

 

16° 0003570 ALESSANDRO DE SOUZA SANTOS 

0XX138305XX 

17° 0003369 NIELSON ARAÚJO DOS SANTOS 

0XX720784XX 

18° 0004863 ANDRÉ CARLOS CARDOSO DA 

SILVEIRA 0XX433624XX 



 

 

 FUNÇÃO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II - ANOS FINAIS – MATEMÁTICA 

 

 18º - 0002260 EDLLA FERNANDES DA SILVA, CPF: 0XX.535.024XX 

19º - 0001250  JEAN BEZERRA DA SILVA, CPF: 0XX.647.424-XX 

20º - 0000860 EMILTON BATISTA DA SILVA, CPF: 5XX.614.364-XX 

            111º - 0003331  PCD - PAULA KAROLINE FIGUEREDO QUIRINO, CPF: 1XX.153.834-XX  

 

 

FUNÇÃO: INTÉRPRETE DE LIBRAS: 

2º - 4312 CATARINA DA SILVA SENA, CPF: 0XX759704XX 

3º - 443 NIKELE MATOS DE LIMA, CPF: 0XX524674XX 

 

FUNÇÃO: MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR: 

 

12º - 0000096 RAFAEL ANDRADE DE SOUZA MELO 

13º - 0002827 LEANDRO DE OLIVEIRA MENDES 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR AEE: 

 

1º - 0002554 IVONE ALVES DA COSTA MARQUES, CPF: 0XX358994XX  

2º - 0001579 ADIMEIA ROCHA BRITO SOARES, CPF: 4XX538655XX 

3º - 0000181 MONICA ALVES DA SILVA, CPF: 8XX575164XX  

4º - 0002163 JEANE VALÉRIA SOARES TEIXEIRA DE LIMA, CPF: 8XX422904XX 
 

5º - 0001956 MARIA IVONETE SILVA CORDEIRO, CPF: 0XX154484XX 

27º - 0002802  MARIA ADRIANA FARIAS RODRIGUES, PCD, CPF: 
1XX115194XX  

 

 



 

 

Art. 2º - Ficam os(as) candidatos(as) nomeados(as), convocados(as) para comparecer ao prédio da 

Secretaria de Educação, no período de 13/03/2026, das 14h às 18h para entrega da documentação 

exigida no item 15.1 do edital, bem como, comparecer no prédio do RH da educação (antiga escola 

São José) no dia 16/03/2026 7h às 14h para a assinatura do contrato. 

 

 

Art. 3º - O não comparecimento no prazo, local e horário fixados, ou a não entrega de quaisquer 

documentos exigidos neste prazo, importará em expressa desistência, conforme item 13.9 do Edital, 

sendo o candidato excluído desta seleção. 

 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Pesqueira/PE, 11 de março de 2026. 

 

 

 

 

MARCOS LUIDSON DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 


		2026-03-12T09:55:24-0300
	Brasil
	Marcos Luidson de Araujo
	Assinador Serpro




